71. C. 9. 37 (395): *Abacti animalis accusatio non solum cum inscriptionibus, sed etiam sine ea observatione proponitur.*

γ) Εκ των διατάξεων περί κλοπών (*de furtis*)<sup>72</sup>

C. 6. 2. 14 (293): *Eos, qui a servo furtim ablata scientes susceperint, non tantum de susceptis convenire, sed etiam poenali furti actione potes.* (Εκείνοι, οι οποίοι αποδέχθησαν κλοπιμαία τα οποία άρπαξε δούλος, ενάγονται όχι μόνον με την αγωγή των κλεπταποδόχων, αλλά και με την ποινική αγωγή για κλοπή).

Σε περίπτωση κλοπής στο θύμα παρεχόταν η ποινική αγωγή *actio furti*<sup>73</sup> και οι εμπράγματα αγωγές (*actiones in rem*) της απαίτησης (*condictio ex causa furtiva*) και της διεκδίκησης (*actio rei vindicatio*)<sup>74</sup>. Η αγωγή της κλοπής ήταν ποινική, ο δε ενάγων όφειλε να καταγγείλει εγγράφως όχι επειδή η αγωγή αυτή ήταν δημόσια, αλλά διότι έπρεπε δια εκτάκτου ποινής να κολάζεται η επιπολαιότητα των εναγόντων<sup>75</sup>. Δεν εμποδιζόταν όμως κάποιος να εναγάγει και εκ του ιδιωτικού δικαίου (αστικώς)<sup>76</sup>.

Όσον αφορά στην *actio poenalis* υπό τον τίτλο 39 (*Ex delictis defunctorum quemadmodum convenientur successores*)<sup>77</sup> του Ερμογενειανού κώδικα έχει καταχωρισθεί η διάταξη C.H. 2. 1 (293)<sup>78</sup>: *Licet ante litem contestatam defuncto, qui ex proprio delicto conveniri potuit, successores non possint poenali actione conveniri, tamen hos etiam in tantum quantum ad eos pervenit teneri, ne scelere ditentur alieno, certissimi iuris est. Auditis itaque partium allegationibus u.c. proconsul provinciae Africae amicus noster in pronuntiando*

72. D. 47. 2' C. 6. 2. Υπό τον τίτλο 85 (*De furtis*) του Ερμογενειανού κώδικα στην αποκατάσταση που προτείνει ο CENDERELLI έχουν καταχωρισθεί οι διατάξεις C. 6. 2. 9-19 και η διάταξη E.T. 116.

73. Σύμφωνα με τη διάταξη D. 47. 2. 50 pr.: *In furti actione non quod interest quadruplabitur vel duplabitur, sed rei verum pretium.*

74. C. 3. 45. 5 (294) 4. 8. 1 (294) 6. 2. 12 (293) 15 (293) 17 (294) 19' βλ. σχετικά E. LEVY, *Weströmisches Vulgarrecht. Das Obligationenrecht*, Weimar 1956, 304 (στο εξής LEVY, VR).

75. D. 47 2. 93: *Memnisse oportebit nunc furti plerumque criminaliter agi et eum qui agit in crimen subscribere, non quasi publicum sit iudicium, sed quia visum est temeritatem agentium etiam extraordinaria animadversione coercendam. non ideo tamen minus, si qui velit, poterit civiliter agere.*

76. C. 3. 41. 5 (294): *si tibi per furtum nec manifestum ancillam servus ope consilioque domini cum aliis rebus subtraxit, cum inter servum et liberum civile iudicium consistere non possit, eum ob hoc delictum dupli poenali actione et de rebus propriis vindicatione vel conditione convenire potes.*